Allah’a ve peygam-
berlere büyük aşkla bağlı olduğu gibi ahlakın, vefanın ve doğruluk hasletlerini
de ruhuna klavuz edinmiştir.

anahtar kelimeler

Orta Asya, Ahmet Yesevi, Dinî Düşünce.

The Role of Ahmet Yesevi in the Development of Religious in Central Asia

abstract

Ahmet Yesevi was born (562/1166) in Sayram in Turkistan. He was a great
Turkish poet and sufi (Muslim mystic). Ahmet Yesevi, who learned sufistic
virtues in Buhara city, was an important figure and influenced sipiritual life

Fakat eserlerinden çıkarılan sonuca göre yetmiş üç yıl yaşadığı ve
1166 senesinde vefat ettiği göz önünde bulundurulursa, 1093 yılında doğduğu
söylenebilir (Demirci, 1996: 383). Ancak Yusuf Hemadâni’ye (ö. 535/1140) in-
tisabı ve onun halifelerinden oluşu dikkate alınırsa XI. asrın yarısında dünya-
ya geldiği de söylenebilir. Sayram kasabasının tanınmış şahsiyetlerinden olan
babası, keramet ve menkıbeleriyle tanınan ve Hz. Ali soyundan geldiği kabul
edilen Şeyh İbrahim, annesi Ayşe Hatun’dur. (Eraslan, 1998: 80).

Bu olayı da ken-
di eseri olan “Divanın” da belirtmektedir. Zannedildiğine göre bu çilehanede
hayatı uzun sürmedi. Etrafında doksan dokuz bin müridin toplandığı rivayet
edilse de bu kesretten kinaye olsa gerekir. Kesin olmamakla beraber yüz yir-
mi yaşına kadar yaşadığı ve 562/1167’de vefat ettiği bilinmektedir. Mezarını
bulunduğu bölgede Ahmet Yesevi’nin mezarı civarına defnolunanlara kıyamet-
te şefaat edeceği inancı yaygın olduğu için, o bölgedeki insanlar cenazelerini
türbe yakınlarına getirmekte ve oraya defnetmektedirler (Eraslan, TDV İslam
Ansiklopoedisi, 1980: 160).

Sonuç olarak Arslan Baba Yesevi’nin ilk hocası olup hikmetlerin-
de kendisinden çok faydalandığı anlaşılmaktadır.

2.2. Yusuf Hemedânî
Asıl adı Yakup Yusuf b. Eyyub ibn Yusuf b. el-Hasen Vehre olan Yusuf Hemedânî
1049 tarihinde doğmuştur. Hicri 460/1068 tarihinden sonra Bağdat’a giderek
Şeyh Ebu İshak Şirazi’ye (ö.476/1083) intisap etmiştir. Yusuf Hemedâni hadis,
fıkıh usulü ilimlerinde ileri düzeyde bir bilim adamı idi. İsfahan ve Semerkant’ta
uzun süre hadis tahsil etmiş olup, Nizamiye medresesi gibi önemli bir yerde
ders verecek kadar kariyer elde etmiştir.

Ayrıca hasta ve yaralılar için ilaç ha-
zırlayarak herkesin derdine dermen olmaya çalışmıştır. Türk ve Tacik halkına
dinin esaslarını öğretmiştir. Ahmet Yesevi’nin yetişmesi sadece bu iki isimle sı-
nırlı değildir. Ayrıca hikmetlerinde İbrahim Ethem (ö. 161/777), Şakiki Belhi (ö.

194/809), Ma’ruf-ı Kerhî (ö. 200/816), Bâyezid-i Bistâmi (ö. 261/875), Hallacı
Mansur (ö. 309/921), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ve Şiblî (ö. 334/945) gibi
mutasavvıflardan etkilendiği bununla beraber zengin bir muhteva kazandığı
görülmektedir (Özköse, 2006: 16).

3. Ahmet Yesevi’nin Türk Tarihindeki Yeri
Ahmet Yesevi’nin Türk tarihindeki önemi, yalnız birkaç cilt tasavvufi manzume-
ler yazmış bir şair olmasından ibaret değildir.

Ahmet Yesevi’nin Eseri Divan-ı Hikmet
Tasavvuf ıstılahı olarak hikmet, amel ve bilgi bütünleşmesinden meydana ge-
len ilmin adıdır. Hikmet, insanın gücü oranında afaktaki nesnelerin hakikatini
olduğu gibi bilip ona göre hareket etmesinden bahsedilen ilimdir. Bu ilim, tabii,
riyazî ve ilahi olmak üzere üçe ayrılır. İbnu’l-Arabî (ö. 638/1240) ise Fusûsu’l-
hikem adlı eserinin bölüm başlıklarında kullandığı hikmet terimini, bütün
peygamberlerin ve velilerin “Hakikat-ı Muhammediyye’den” tevarüs ettikleri,
batınî miras ya da Hz. Peygamber’in müştakından tezahür ettiği ilim olarak ta-
nımlamaktadır (Cebecioğlu, 2004: 276).